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Dyrkningsvejledning for triticale

Triticale dyrkes normalt til foderkorn. Arealet med triticale udgjorde i gennemsnit af 2016-2020 ca. 8.000 ha.

Viden om Opdateret 03. marts 2021

De nyeste resultater og erfaringer viser, at triticale kan anvendes på samme måde som hvede ved fodring af slagtesvin. Hvis kornet

sælges uden for bedriften er det vigtigt at få aftalt afregningsbetingelserne, inden afgrøden a�everes til foderstoffirmaet.

Billede 1. Triticale er en krydsning mellem hvede og rug. Nogle sorter har �est af hvedens egenskaber, mens andre har �est af rugens. Foto: Torkild S. Birkmose, SEGES.

Sådan dyrker du triticale Fold alle ud

Markplan og sædskifte

Triticale stiller ikke de store krav til jordtypen. Den kan dyrkes både på lette jorder (JB 1-3), mellemjorder, og på lidt sværere

jordtyper (JB 6-7). 

I en forsøgsserie fra 2009-2012 er der gennemført sammenligninger af triticale med de øvrige vintersædsarter. I disse forsøg har

triticale ikke kunnet give de samme udbytter som vinterhvede og har slet ikke kunnet konkurrere med vinterrug udbyttemæssigt. Se

Oversigt over Landsforsøgene 2012, side 61-65. Tidligere har der været alvorlige angreb af gulrust i modtagelige triticalesorter. I

dag er mindre modtagelige sorter dog også udbredt i dyrkningen. 

https://www.landbrugsinfo.dk/
javascript:window.print()
https://www.landbrugsinfo.dk/-/media/landbrugsinfo/basic/1/f/4/planter_oversigten_landsforsog_2012_web.pdf


Triticale bør derfor fortrinsvis dyrkes på arealer der ikke egner sig til vinterhvede og hvor man af andre årsager heller ikke ønsker

rug. Et argument for at vælge triticale frem for rug kan være, at man ikke ønsker at fodre med rug, f.eks. på grund af risikoen for

meldrøjer. Denne risiko er dog mindsket efterhånden som rugsorterne er blevet mindre modtagelige for meldrøjer.

Undgå majs som forfrugt til triticale, da risikoen for angreb af fusarium og dermed fusariumtoksiner øges. Hvis forfrugten er majs

bør der pløjes. Overvej mere vårsæd, hvis der er problemer med at bekæmpe græsukrudt.

Etablering

Såbed

Såbedet skal være godt, jævnt og ensartet, så det er muligt at placere kernerne i en ensartet dybde på ca. 4 cm. Hvis udsæden

placeres for tæt på jordover�aden, øges risikoen for udvintring. Et alt for �ndelt såbed øger risikoen for tilslemning i efteråret.

Tromling bør normalt ikke gennemføres i efteråret. Det øger risikoen for tilslemning og kan øge risikoen for udvintring.

Triticale kan sås direkte, hvis jorden er jævn, fri for ukrudt og for eftervirkning af tidligere herbicidsprøjtninger. Direkte såning kan

enten gennemføres med en specialsåmaskine, eller man kan harve sig til et såbed uden forudgående pløjning.

Billede 2. Triticale kan sås uden forudgående pløjning, forudsagt at jorden er jævn og fri for problemukrudt. Foto: Jens Tønnesen, LandbrugsMedierne.

Normalt fås den bedste etablering af triticale dog ved en pløjning efterfulgt af en eller �ere harvninger. Ved pløjning forud for

såning af triticale er det normalt en fordel at anvende en furepakker. På lettere jorder kan dette være tilstrækkeligt til at sikre et

godt såbed. 

Urørt stub så lang tid som muligt efter høst giver størst "dødelighed" for både frø af græsukrudt og de �este andre ukrudtsfrø. Det

kan ske ved en let jordbehandling. Når spildkornsplanterne er spiret, nedpløjes de omhyggeligt. Stubbearbejdning (maksimalt 4-5

cm dybde) bør udføres hvis der er gold hejre eller risiko for snegleangreb.

Såtid



Triticale kan sås i hele september. Ved tidlig såning øges risikoen for opformering af græsukrudt, samt angreb af sneskimmel. Da

triticale angribes mindre af goldfodsyge kan triticale efter korn sås lidt tidligere end hvede efter korn. Marker med græsukrudt bør

sås sent eller tilsås med en vårafgrøde.

Udsæd 

Der indkøbes oftest ny udsæd hvert år. Udsæden er normalt bejdset. Ved modtagelse af udsæden kontrolleres det, at alle sækkene

indeholder samme sort og følgende noteres: 

partinumre

tusindkornsvægt

spireevne

Gem en sæk, der viser partinummer mv. 

Der kan udmærket anvendes egen udsæd, men den skal opfylde de samme kvalitetskrav, som gælder for indkøbt udsæd. Det

betyder:

at produktionen skal være forberedt under dyrkningen af kornet, 

at kornets spireevne skal kontrolleres, 

at kornet skal bejdses, hvis der konstateres et bejdsebehov, 

at tusindkornsvægten skal bestemmes, 

at ukrudtsfrø og små kerner skal frarenses

Opformering af egen udsæd bør planlægges i god tid, så du hele tiden har de mest interessante/lovende sorter. Brug kun korn fra 

ukrudtsfrie områder. Vær omhyggelig ved høst og som udgangspunkt bør du få kornet renset, så de mindste kerner renses fra.

Størrelsessortering og bejdsning tilbydes i mobile mindre anlæg. Se et eksempel på en virksomhed der udbyder dette.

Læs mere om Produktion af egen udsæd af vintersæd og behov for bejdsning.

Husk at der ved anvendelse af egen udsæd skal der betales forædlerafgift. Læs mere om forædlerafgift på sortsejere.dk.

Udsædsmængde

Udsædsmængden afpasses efter såtidspunktet. Ved såning 1. september skal man stile efter at etablere 180 planter pr. m2. Det 

ønskede plantetal øges med ca. 6 planter pr. m2 pr. dag såtiden ændres.

Ved såning omkring 1. oktober skal der således tilstræbes et plantetal på ca. 360 pr. m2.

Udsædsmængden beregnes ud fra følgende formel:

Udsæd i kg pr. ha = Ønsket antal planter pr. m2 x TKV / Procent markspiring

I områder med svær lerjord eller hvor jordens struktur er dårlig, f.eks. på lerede bakketoppe, vil markspiringen normalt være noget 

under de 90-95 %, der bør kunne opnås under normale forhold. I sådanne områder kan udsædsmængden med fordel justeres lidt 

op.

Ved forekomst af resistent agerrævehale eller væselhale opnås der en bedre afgrødekonkurrence ved at hæve udsædsmængden.

Sorter

Udbuddet af triticalesorter er forholdsvis begrænset. 

https://buurholt.dk/arbejdsomraader/
http://www.sortsejere.dk/


Billede 3. Find �ere oplysninger om triticalesorterne på SortInfo. Foto: Bent Ullerup.

Ved valg af sort skal der udover udbyttet lægges afgørende vægt på sorternes vinterfasthed, modtagelighed over for meldug og

gulrust. Derudover bør der fortrinsvis vælges så kort og stråstiv en sort som muligt. 

Herudover bør der lægges vægt på foderværdien, målt som FEsv/hkg eller FEso/hkg. Læs mere om Karakter for foderværdi i

kornsorter.

På SortInfo samt i Oversigt over Landsforsøgene er der oplysninger om de enkelte sorters udbytte-, dyrknings- og

kvalitetsegenskaber samt modtagelighed overfor sygdomme.

Gødskning

Fastsættelse af næringsstofbehovet skal ske efter forholdene i den enkelte mark. Kvælstoftildelingen skal altid fastsættes under

hensyntagen til, at ejendommens kvælstofkvote overholdes.  

Kvælstof 

Kvælstofbehovet fastsættes ud fra tilførslen af husdyrgødning eller afgrøderester i de foregående år, jordtypen, det forventede

udbytteniveau og den årlige kvælstofprognose. 

For mineraljord uden tilførsel af husdyrgødning i årene forud og med �ere års korn som forfrugt er det økonomisk optimale N-behov

ca. 150 kg N pr. ha. Hvis proteinet kan værdisættes - f.eks. ved egen opfodring - så er det optimale behov ca. 15 kg højere.

Er der tilført husdyrgødning de foregående år, reduceres behovet med 10-20 kg N pr. ha alt efter husdyrgødningsmængde og

forfrugt. 

Handelsgødning 

Kvælstof i handelsgødning kan tildeles af én gang i starten af april. Af spredetekniske årsager og navnlig, hvis afgrøden om foråret er

svagt udviklet, og/eller plantebestanden er lav, kan det tilrådes at dele gødningen. 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/f/2/d/afgroder_karakter_for_fodervardi_af_kornsorter
https://www.landbrugsinfo.dk/public/f/2/d/afgroder_karakter_for_fodervardi_af_kornsorter
https://sortinfo.dk/
https://www.landbrugsinfo.dk/basis/d/5/2/planter_landsforsogene_oversigt_over_landsforsogene


1. gødningstildeling (maks. 50 kg N pr. ha) kan i så tilfælde ske fra medio marts og 2. tildeling (resten) midt i april og senest ved

begyndende strækning. En tredeling kan også anvendes, og i givet fald skal ca. 40 kg N pr. ha gemmes, så det kan udbringes lige før

fanebladet kommer frem (stadium 34-37). 

På grovsandet jord bør gødningen altid deles i mindst to tilførsler, og der bør maksimalt tilføres 50 kg N ultimo marts for at undgå

udvaskning af kvælstof i et vådt forår. Resten af kvælstofmængden kan tildeles midt i april eller på vandet sandjord ad to gange

midt i april og i st. 34-37.

Husdyrgødning 

Navnlig svinegylle har en god virkning. Den bedste effekt opnås ved udkørsel fra sidst i marts på en afgrøde i god vækst. I det

tilfælde bør kvælstof i handelsgødning tildeles medio marts. 

Gylle kan dog tildeles med god virkning allerede fra midten af februar. Hvis gyllen skal udbringes på let frossen jord er det bedst at

udbringe tidligt om morgenen på nattefrost, og hvor jorden tør op i løbet af dagen. Det sikrer en effektiv nedtrængning af gyllen i

jorden. Husk dog, at gylle ikke må udbringes på snedække eller frossen jord, som ikke optør i løbet af dagen. Hvis gyllen skal

udbringes på et tidspunkt, hvor er der risiko for stor ammoniakfordampning (varmt, tørt og blæsende vejr) kan det være en god ide

at forsure gyllen.

Nedfældning vil normalt ikke øge udbyttet væsentligt i forhold til slangeudlægning, men proteinprocenten øges typisk ca. 0,5

procentenheder. Det skal holdes op mod øgede omkostninger og køreskader, fordi arbejdsbredden er mindre ved nedfældning.

Hvis man vælger nedfældning - f.eks. af hensyn til lugtgener - bør det ske inden afgrøden begynder at strække sig. 

Svovl

Behovet for tilførsel af svovl er 10-15 kg pr. ha eller ca. 10 pct. af behovet for kvælstof.  

Fosfor, kalium og magnesium

Fosfor- og kaliumbehovet fastsættes ud fra jordens fosfor- og kaliumtal, det forventede udbytteniveau samt fosfor- og

kaliumbalancen for sædskiftet som helhed.

Behovet for tilførsel af magnesium fastsættes ligeledes ud fra det forventede udbytteniveau og magnesiumtallet. Ved magnesiumtal

over 5 kan magnesiumtilførsel undlades. 

Følgende tabel giver en oversigt over behovet for tilførsel af fosfor, kalium og magnesium: 

Mangan

På arealer, hvor der erfaringsvis er problemer med manganmangel, bør dette forebygges ved sprøjtning med 2-3 kg mangansulfat

allerede om efteråret. Om nødvendigt gentages sprøjtningerne i det tidlige forår. 

Manganmangel bør i øvrigt forebygges ved at undgå for høje reaktionstal i jorden.



Klima

For at minimere udledningen af lattergas, er det hensigtsmæssigt at undlade udbringning af gødning, når der er udsigt til kraftig

regn, da dette potentielt kan give en stor lattergasudledning.

Overordnet set er lattergasemissionen fra handelsgødning markant lavere end ved brug af husdyrgødning. Brug af �ydende gødning

giver generelt en større lattergasudledning end brug af faste gødninger, men begge typer har en lav emission. Derudover tyder

forsøg på, at der generelt er mindre lattergasudledning ved brug af gødninger med en stor ammoniumandel.

Det er vigtigt at ramme markens økonomiske kvælstofbehov, da højere tilførsel må forventes at give en større lattergasudledning. 

Plantebeskyttelse

Vurder behovet for bekæmpelse af ukrudt ud fra viden om markens ukrudtsbestand og registreringer i marken. Følg varslingerne for

svampe og start marktilsyn senest, når de første angreb er set. Vurder ud fra sortens modtagelighed og skadetærsklerne behovet for

svampebekæmpelse. Se også Sådan undersøger du marken.

Se en samlet oversigt over integreret plantebeskyttelse i triticale.

Kend skadevolderne 

Brug app’en IPM Tjek eller andre hjælpemidler til at få et godt kendskab til ukrudt, svampe og skadedyr og som hjælp ved tilsyn af

marken.

Vurder resultatet

Afsæt ved hver sprøjtning et sprøjtevindue, så resultatet af behandlingen kan sammenlignes med ubehandlet. Gå marken igennem

før høst, så du kan vurdere om årets indsats har været optimal. Lav evt. et ukrudtskort over markerne før høst.

Ukrudt

De �este ukrudtsarter bekæmpes bedst og billigst om efteråret. Bekæmpelse om efteråret sikrer også, at ukrudtet ikke allerede

konkurrerer med afgrøden om lys og næringsstoffer allerede om efteråret eller det tidlige forår. 

Strategi

Delt indsats efterår og forår

Som udgangspunkt bør der planlægges en delt indsats mod ukrudt, hvor der startes i efteråret og følges op efter behov om foråret. 

Dosis og middelvalg tilpasses ved efterårsbekæmpelsen til arter af græsukrudt og arter af tokimbladet ukrudt som agerstedmoder,

kornblomst, tvetand, storkenæb og ærenpris, som er vanskelige at bekæmpe om foråret. 

Gå markerne igennem i marts/april og vurdér behovet for forårsopfølgning mod ukrudt. Vurdér om en plet eller rand-behandling er

tilstrækkelig. Der foretages supplerende behandling mod burresnerre, kamille, fuglegræs og snerlepileurter efter behov. Ved

anvendelse af forholdsvis lave doser mod græsukrudt, som er det mest økonomiske, selv når kornprisen er høj, kan det være

nødvendigt om foråret at supplere med bekæmpelse af vindaks og agerrævehale. 

https://www.landbrugsinfo.dk/-/media/landbrugsinfo/public/2/4/9/pl_ipm_saadan_undersoeger_du_din_mark.pdf
https://www.landbrugsinfo.dk/-/media/landbrugsinfo/public/3/5/d/ipm_vaerktoejskasse_triticale.pdf
https://www.landbrugsinfo.dk/public/3/7/f/plantebeskyttelse_gratis_ipm_app_om_ukrudt_og_skadevoldere_i-_marken
https://www.landbrugsinfo.dk/-/media/landbrugsinfo/public/6/b/f/pl_ipm_sproejte_og_doseringsvinduer_i_marken.pdf
https://www.landbrugsinfo.dk/-/media/landbrugsinfo/public/3/5/e/pl_ipm_bekaemp_ukr_m_saedskifte.pdf
https://www.landbrugsinfo.dk/-/media/landbrugsinfo/public/3/5/e/pl_ipm_bekaemp_ukr_m_saedskifte.pdf
https://www.landbrugsinfo.dk/-/media/landbrugsinfo/public/2/f/5/pl_ipm_saadan_laver_du_et_ukrudtskort.pdf


Ved store bestande af græsukrudt bør dosis i efteråret være tilstrækkelig til, at eventuel supplerende forårsbekæmpelse kan ske

med lave og dermed økonomiske doser. I en del tilfælde vil en opfølgning om foråret mod græsukrudt være aktuelt. Det drejer sig

f.eks. om rajgræsser, alm. rapgræs samt i visse tilfælde vindaks, der kan spire frem over lang tid. Hejrearterne lader sig derimod kun

bekæmpe om foråret. 

I nogle tilfælde, hvor efterårsbekæmpelsen har været effektiv og hvor der ikke forekommer fremspiring af burresnerre, kamille eller

snerlepileurt i foråret, kan den opfølgende ukrudtsbekæmpelse undlades. Vær dog opmærksom på sent fremspirende arter som

burresnerre og snerlepileurt. 

Ved sen såning spirer der meget mindre ukrudt frem, men vær sikker på, at der ikke er problemer med græsukrudt i marken, hvis

bekæmpelsen udsættes til foråret. 

Bekæmp �yvehavre efter lovgivningen.

Midler og dosering

Vælg i efteråret ud fra kendskab til markens ukrudts�ora en middelblanding, som har god effekt mod de dominerende arter.

Bekæmpelse efterår 

I foråret vurderes behovet for opfølgning. 

Bekæmpelse forår 

Bekæmpelse forår, når der ikke er sprøjtet om efteråret

Planteværn Online giver anvisning på egnede midler og den nødvendige dosering mod aktuelle ukrudtsarter. Planteværn Online er

særlig velegnet i forårssituationen.

Afsæt både efterår og forår et sprøjtevindue i marken for at vurdere effekten af sprøjtningen.

Såning uden pløjning

Ved såning i stub skal græs- og tokimbladet ukrudt nedvisnes med et glyphosat-middel (1 - 1,5 l/ha). Den mindste dosis mod græsser

og spildkorn.

Sprøjtetidspunkt

Den mest stabile effekt af midler med jordvirkning opnås ved sprøjtning i afgrødens stadium 10-11, dvs. når sprøjtesporene netop

er synlige. Hvor der er meget ukrudt og/eller vanskeligt bekæmpelige arter, er det især vigtigt at sprøjte rettidigt. Midler med

bladeffekt virker bedst på ukrudt med 0-2 løvblade. Dette tidspunkt vil være ca. en uge efter at sprøjtesporene er synlige. Ved sen

såning på lerjord eller fugtige arealer, hvor færdsel senere på efteråret kan være umulig kan det overvejes at udsprøjte jordmidler

straks efter såning, så man er sikker på at ukrudtsbekæmpelsen kan gennemføres i efteråret. 

Timingen af forårssprøjtningen skal tilpasses de aktuelle ukrudtsproblemer. Græsukrudt bør altid bekæmpes tidligt for at opnå god

effekt og undgå udbyttetab. Den billigste måde at opnå den største effekt mod kamille og andre overvintrende arter er også ved at

sprøjte tidligt. 

Mange steder er der problemer med snerlepileurt eller hanekro, som spirer sent frem. Er der samtidig behov for at bekæmpe

græsukrudt, kan en todelt sprøjtning være aktuel, men det ofte vil det være et acceptabelt kompromis at sprøjte i slutningen af april

og frem til begyndelsen af maj, hvor det meste forårsfremspirede ukrudt er fremme, og det overvintrende ukrudt endnu ikke for

stort.

Rodukrudt

https://www.middeldatabasen.dk/GuideTable_PO.asp?id=55
https://www.middeldatabasen.dk/GuideTable_PO.asp?id=100
https://www.middeldatabasen.dk/GuideTable_PO.asp?id=104
https://plantevaernonline.dlbr.dk/cp/menu/Menu.asp?SubjectID=1&item_id=484&appl=484&pvo_version=standard&id=djf
https://www.landbrugsinfo.dk/-/media/landbrugsinfo/public/6/b/f/pl_ipm_sproejte_og_doseringsvinduer_i_marken.pdf


Ved behov kan kvik bekæmpes 2-3 uger før høst med glyphosat. Agertidsel og agerpadderokke kan bekæmpes under strækning, når

der er god vækst i planterne. Der anvendes høj vandmængde og lave kørselshastighed. Vurdér om det er tilstrækkeligt med en rand-

pletbehandling.

Læs mere om bekæmpelse af kvik og rodukrudt.  

Resistensforebyggelse

Udvikling af herbicidresistens imødegås ved at begrænse anvendelse af ALS-hæmmere (SU-midler) om efteråret. Er det nødvendigt

at bruge ALS-hæmmere om efteråret, bør eventuel forårsopfølgning ske med et middel med en anden virkemekanisme. Læs mere

her.  

Læs mere om ukrudtsbekæmpelse:

Strategi for bekæmpelse af ukrudt i vintersæd skal være langsigtet

Ukrudtsbekæmpelse i vintersæd i efteråret – valg af midler

Ukrudtsbekæmpelse i vintersæd om foråret

Sygdomme

Sneskimmel

Sneskimmel kan i kraftigt udviklede marker forårsage udvintring langs hegn under langvarigt snelag. Se video om sneskimmel.

Forebyggelse af sneskimmel foretages sjældent. Behandling tæller også hårdt i triazolregnskabet.

Knækkefodsyge

Bekæmpelse af knækkefodsyge er kun aktuel i få marker. Tærsklen er over 35 procent planter med angrebne hovedskud. Før

angrebet tæller med, skal det have bredt sig til 2. yderste skedeblad.

Behovet er størst ved tidlig såning og dyrkning af vintersæd indenfor de sidste to år. 

Se løsningsforslag til bekæmpelse af knækkefodsyge.

Goldfodsyge

Triticale har en modtagelighed over for goldfodsyge, som ligger mellem rug og hvede. Triticale opformerer derfor goldfodsyge.

Meldrøjer

Triticale er ikke særlig modtagelig for meldrøjer.

Bladsvampe

Da triticale er en krydsning mellem hvede og rug, kan triticale angribes af både meldug, gulrust, brunrust, Septoria og skoldplet.

Skoldplet er sjældent noget problem.

I de seneste år har der været dyrket sorter, som er meget modtagelige for gulrust, men nu dyrkes der også mindre modtagelige

sorter. 

Følg udviklingen af svampesygdomme i registreringsnettet og hold løbende afgrøden under observation. Intensivér tilsynet, når

registreringsnettet viser angreb. Se Vejledende bekæmpelsestærskler for svampesygdomme i korn.

https://www.landbrugsinfo.dk/public/c/6/9/plantebeskyttelse_bekampelse_kvik_og_rodukrudt_med_glyphosat_for_host
https://www.landbrugsinfo.dk/basis/e/7/4/plantebeskyttelse_strategi_for_bekampelse_af_ukrudt_i_vintersad_skal_vare_langsigtet
https://www.landbrugsinfo.dk/sitecore/service/notfound.aspx?item=web%3a%7b64F3BE8A-4438-4C58-A7A3-B8DCB5CC9EBF%7d%40da
https://www.landbrugsinfo.dk/sitecore/service/notfound.aspx?item=web%3a%7b106C5170-6EF2-45F4-AF29-0D232979B35D%7d%40da
http://www.youtube.com/watch?v=YrEaU0zBPpY
https://www.middeldatabasen.dk/GuideTable_PO.asp?id=93
https://registreringsnet.dlbr.dk/#/results/presentation/20
https://www.landbrugsinfo.dk/basis/9/3/d/plantebeskyttelse_bekampelsestarskler_svampesygdomme


Meldug

Ved mere udbredte angreb af meldug har der været god rentabilitet i meldugbekæmpelse i triticale.

Det er især vigtigt at følge meldugudviklingen i lunt vejr, da svampen her udvikler sig hurtigst.

Angrebsstyrken af meldug kan variere meget fra mark til mark. Tit ses mest meldug på lettere jorder, i sent såede marker, i svækkede

marker eller hvor afgrøden er mest tæt og ligger i læ. Mindre modtagelige sorter kan også blive angrebet i udsatte marker. 

Gulrust

Gulrust bekæmpes i modtagelige sorter ved konstateret forekomst fra begyndende vækst eller hvis der �ndes gulrust i

registreringsnettet eller andre marker. Ved højt smittetryk kan regnes med en virkningstid af effektive svampemidler på  2 uger.

Billede 4. Gulrust i triticale. I modtagelige sorter kan gulrust være et problem. Foto: Ghita Cordsen Nielsen, SEGES.



Billede 5. Aksangreb af gulrust. Foto: Ghita Cordsen Nielsen, SEGES.

Billede 6. Angreb af gulrust i akset. Foto: Ghita Cordsen Nielsen, SEGES.

Brunrust

Brunrust ses kun med års mellemrum, og dukker normalt først op efter skridning, fordi svampen trives bedst ved høje temperaturer.

Tidlige angreb kan dog forekomme. Angreb bekæmpes, hvis der er over 25 pct. angrebne planter i vækststadium 31 (1 knæ

udviklet) og herefter ved over 10 pct. angrebne planter. 



Billede 7. Brunrust i triticale. I visse år kan brunrust være et problem i modtagelige sorter. Foto: Ghita Cordsen Nielsen, SEGES.

Septoria

Septoria er et langt mindre problem i triticale end i hvede. I modsætning til hvede, hvor hvedegråplet er dominerende, er

hvedebrunplet dominerende i triticale. 

Som vejledende tærskel for Septoriabekæmpelse kan angives angreb på de nederste blade og mindst 8-10 dage med nedbør

omkring skridning (vækststadium 37-65). 

Billede 8. Hvedebrunplet i triticale. Foto: Ghita Cordsen Nielsen, SEGES.

Valg af middel



Tilpas strategi og dosis efter sorter og vejrforhold.

Se løsningsforslag for svampebekæmpelse i triticale. 

Se også Vejledning til bekæmpelse af svampesygdomme i korn.

Svampebekæmpelse i triticale kan være aktuel til omkring blomstring (vækststadium 65).

Afsæt et usprøjtet vindue i marken for at vurdere effekten af sprøjtning.

Skadedyr

Hold øje med trips lige før begyndende skridning. Trips anbefales bekæmpet ved 0,5-1 mørk trips pr. øverste bladskede. Det er

vigtigt at evt. bekæmpelse udføres lige før begyndende skridning. Da tripsene sidder inde i bladskederne, tager det tid at undersøge

marken. Godkendte pyrethroider kan anvendes.

Andre skadedyr er sjældent noget problem i triticale. Kommer der angreb af bladlus kan de vejledende bekæmpelsestærskler for

bladlus i vinterhvede anvendes.

Billede 9. Lyse bladskeder er tegn på angreb af trips. Foto: Ghita Cordsen Nielsen, SEGES.

https://www.middeldatabasen.dk/GuideTable_PO.asp?id=122
https://www.landbrugsinfo.dk/basis/f/7/f/afgroder_dyrkningsvejledning_svampemidler_korn


Billede 10. Trips inde i bladskeden. Foto: Ghita Cordsen Nielsen, SEGES.

Vækstregulering

Der er generelt et lavt behov for vækstregulering i triticale. For at undgå lejesæd er det nødvendigt at styre plantetal og

kvælstofforsyning præcist. Når plantetal og kvælstofstrategi tilpasses forholdene, kan vækstregulering dog ofte undgås i de �este

sorter af triticale. 

Følgende forhold øger risikoen for lejesæd: blødstrået sort, tidlig såning, stor udsædsmængde, mild vinter, samt tidlig og stor

kvælstoftildeling.

Der bør vælges stråstive sorter, se anbefalinger om vækstregulering i vintersæd. Lejesædstruede arealer kan vækstreguleres med et

CCC-middel (vækststadium 30-31) eller f.eks. med et Moddus-produkt (vækststadium 31-37). Afgrøden må ikke mangle vand eller

være stresset på anden måde, når der vækstreguleres. 

Se behandlingsforslag i Vækstregulering i triticale.

Høst

Triticale høstes så vidt muligt tør. Hvis det ikke kan lade sig gøre, tørres kornet hurtigst muligt ned til 15 procent vand.

Undgå spild under høst for at forebygge problemer med spildkorn i den følgende afgrøde. Som udgangspunkt bør det antages, at de

�este af de sorter der dyrkes nu ligner vinterhvede så meget, at der også i triticale må forventes en risiko for dryssespild, samt spiring

i akset ved overmodenhed. 

Udbytte

Udbyttet af Triticale varierer meget afhængig af dyrkningsforholdene I gennemsnit af 2016-2020 har udbyttet ifølge Danmarks

Statistik været 60,8 hkg pr. ha.

https://www.landbrugsinfo.dk/basis/e/1/a/plantebeskyttelse_vakstregulering_i_vintersad
https://www.middeldatabasen.dk/GuideTable_PO.asp?id=110


I nedenstående oversigt er vist normudbytter (hkg pr. ha) for triticale på forskellige jordtyper. Udbytterne svarer til hvad den

dygtige driftsleder bør kunne opnå i et år med normale vækstforhold.

Uvandet sandjord, JB 1+2:  49

Vandet sandjord, JB 1-4:  61

Uvandet sandjord, JB 2+4:  61

Sandblandet lerjord, JB 5-6:  69

Lerjord, JB 7-9:  74

Opbevaring

Kornlageret kontrolleres jævnligt for at sikre, at temperaturen ikke stiger under oplagringen. Risikoen for temperaturstigning under

oplagringen er højest, hvis der høstes i en meget varm og tør periode. Det kan betyde, at kornet er tvangsmodnet. Fugt fremmer

lagersvampe, der kan danne ochratoksin.

Se vejledningen Sådan tørrer du kornet og Tørring og opbevaring af kvalitetskorn.

Figur 1. Lagertemperaturens og vandindholdets ind�ydelse på selvopvarmning og tørstoftab ved lagring. 

Afsætning og økonomi 

En stor del af den dyrkede triticale fodres op i egen besætning. Triticale, som ikke fodres op i egen besætning, kan afsættes til

grovvarevirksomhed eller evt. til nabo, der mangler korn til foder.

Det er vigtigt på forhånd at have indgået skriftlige aftaler med modtager. Disse aftaler bør indeholde oplysninger om forventede

mængder, kvalitet og pris. Læs mere i Brug budgetkalkulerne og få et realistisk billede af produktionsøkonomien.

Da triticale ikke udbyttemæssigt kan konkurrere med vinterhvede og rug, vil det oftest være vanskeligt at opnå samme

dækningsbidrag i triticale som i andre vintersædsarter. Der skal derfor være andre argumenter end direkte produktionsøkonomi,

der taler for dyrkning af triticale. 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/d/e/c/afgroder_sadan_torrer_du_kornet
https://www.landbrugsinfo.dk/basis/7/d/3/afgroder_torring_opbevaring_kvalitetskorn
https://www.landbrugsinfo.dk/basis/d/2/d/produktionsokonomi_brug_budgetkalkulerne


Læs også: Budgetkalkule i Farmtal Online

Emneord

Dyrkningsvejledninger Triticale

Planter

Tema: Dyrkningsvejledninger for afgrøder i landbruget
Under temaet dyrkningsvejledninger �nder du viden om dyrkning af alle afgrøder og sorter. Med dyrkningsvejledningerne får du det fulde

overblik over hver enkelt afgrøde, hvad afgrøden bruges til samt bl.a. viden om dyrkning, plantebeskyttelse sygdomme, s...
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